

COPIA



Città di Siracusa

SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4588 DEL 29/11/2022

IL DIRIGENTE Arch. Giuseppe Amato

OGGETTO: *Appalto relativo ai servizi di manutenzione impianti elettrici, telefonici, segnaletica orizzontale, verticale e luminosa, reperibilità per pronto intervento della città di Siracusa. Approvazione Variante Suppletiva in Corso d'Opera ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG: 7979288CC0*

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 29/06/2022 avente ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione 2022 e documenti allegati";

Vista la delibera della G.C. n. 117 del 09/08/2022 "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2022 – PDO 2022";

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;

Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: "Approvazione piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024";

Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;

Visto Il Regolamento di contabilità dell'Ente;

Visto L'OO.RR.EE.LL.;

Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO

Che con Determina Dirigenziale n. 166 del 13/11/2019, sono stati approvati i verbali di gara ed aggiudicati definitivamente alla Ditta C.A.E.C. Soc. Cooperativa, con sede legale in Comiso (RG), Via Nunzio Di Giacomo, n° 36 – P.I.: 00573670882 (Appaltatrice), con la consorziata S.T.E.S.S.I. S.r.l., con sede legale a Siracusa, Via Stentinello – P.I.: 01974300897 (Esecutrice) , per un importo complessivo pari ad €. 1.296.291,36 di cui €. 1.244.748,96 oltre €. 51.542,40 per Oneri Sicurezza, corrispondente ad un ribasso percentuale determinato del 25,3092783%, per all’Appalto relativo ai Servizi di cui in oggetto;

Che nella stessa Determina Dirigenziale n°166 del 13/11/2019, l’importo contrattuale, è stato suddiviso attraverso quattro quadri economici denominati, esercizio 2020, esercizio 2021, esercizio 2022, ed esercizio 2023;

Che la variante, riguarda maggiori interventi all’interno dell’anno relativo all’esercizio 2022, di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ESERCIZIO 2021 - ORIGINARIO

VOCE	QUOTA MENSILE €.	QUOTA ANNUALE €.	COSTO MANODOPERA €.	INCIDENZA ONERI SICUREZZA €.
1) CANONE MENSILE PER SEGNALETICA	4.080,00	48.960,00		
2) CANONE MENSILE PER IMPIANTI	2.440,00	29.280,00		
3) CANONE MENSILE PER SERVIZIO DI REPERIBILITA'	4.300,00	51.600,00		
4) LAVORI A MISURA PER SEGNALETICA		90.000,00		
5) LAVORI A MISURA PER IMPIANTI		109.680,00		
6) LAVORI A MISURA PER SERVIZIO DI REPERIBILITA'		100.000,00		
7) TOTALE BASE D'ASTA		429.520,00	219.055,20	12.885,60
7bis) IMPORTO OFFERTO IN GARA da CAEC		324.072,84		
8) IMPREVISTI I.V.A. COMPRESA		37.236,14		
10) INCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE 2%		8.590,40		
11) I.V.A. su 7bis – 22%		71.296,02		
12) ECONOMIA SU LAVORI		0		

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

e I.V.A.				
TOTALE 7bis+8+10+11+12		441.195,40		

Che in data 29.01.2020, è stato consegnato il servizio oggetto dell'Appalto, con verbale di consegna in via d'urgenza, redatto dal precedente R.U.P. Ing. Pietro Fazio;

Che con Determina Dirigenziale n° 10 del 05.02.2020 è stato nominato, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), l'Arch. Giovanni Favuzza, Dipendente dell'Amministrazione Comunale di Siracusa;

Che in data 27.03.2020, è stato stipulato il Contratto – Rep. N° 1 del 27.03.2020;

Che con Determina Dirigenziale n° 67 del 04.08.2020 è stato nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l'Arch. Giuseppe Amato, Dirigente dell'Amministrazione Comunale di Siracusa;

Che in corso d'opera, ed all'interno del periodo relativo all'anno finanziario 2022, si rende necessario, intraprendere maggiori e necessarie attività di "pronto intervento" e "segnaletica verticale ed orizzontale" a seguito di varie criticità che ciclicamente si manifestano nell'intero territorio comunale a causa di danneggiamenti alla già citata segnaletica verticale, l'incremento di richieste per la realizzazione di Stalli H. e similari, la cancellazione degli stessi a seguito di revoche, la necessità di istituire attraverso ordinanze O.D.C.S. variazioni e miglioramenti della viabilità esistente, nonché l'incremento di attività di Pronto Intervento su richiesta della Polizia Municipale, anche congiuntamente ai VV.FF., al fine di garantire la sicurezza stradale, nonché la salvaguardia della Pubblica incolumità;

Che tali maggiori attività determinano un aumento dell'importo contrattuale, rientrante all'interno delle somme pari al 5% destinato agli imprevisti;

Che la maggiore somma che viene a determinarsi con la redazione di Perizia di Variante entro il 20% (quinto d'obbligo) di cui all'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si è resa necessaria per le motivazioni su espresse;

Che dal quadro comparativo risulta una maggiore spesa per un importo netto di €. 30.180,00 pari al 9,31% di incremento, che rientra dentro le somme indicate nel quadro economico, quali imprevisti;

Che ricorrono i presupposti dell'art.106 del decreto legislativo n°50/16 e s.m.i., di una variante in corso d'opera anche secondo quanto disposto dell'art. 106, comma 2, lettere C1 e C2, e che le nuove lavorazioni non alterano la natura generale del contratto;

Che con nota prot. n. 194660 del 18/11/2022 il RUP Arch. Giuseppe Amato ha autorizzato il D.E.C. Arch. Giovanni Favuzza alla redazione della variante ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

Visti gli atti redatti dal D.E.C. in data 22/11/2022 e consistenti in:

- Relazione Tecnica;
- Quadro Comparativo (contenuto nella stessa Relazione Tecnica);
- Relazione d'istruttoria;

Considerato che i nuovi lavori di perizia prevedono una maggiore spesa pari ad €. 30.180,00 al netto di ribasso d'asta, rispetto all'importo contrattuale principale, oltre I.V.A. al 22%;

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Considerato che la copertura economica di tali maggiori lavori per servizi espletati è reperita utilizzando l'importo relativo agli imprevisti pari ad €. 37.236,14 compreso I.V.A. al 22% di cui al Cap.19044.2 del bilancio 2022 imp. n. 62/2022 sub 2 e che tale importo dovrà essere imputato al sub 1;

Che a seguito del nuovo importo dei lavori di € 469.520,00 di cui €. 455.434,40 per lavori da assoggettare a ribasso d'asta determinato del 25,3092783 %, e comprensivi di €. 14.085,60 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% sull'importo complessivo dei lavori al netto del ribasso e degli oneri per la sicurezza, si determina il nuovo quadro economico rimodulato dell'appalto come segue:

QUADRO TECNICO ESERCIZIO 2022 - RIMODULATO

VOCE	QUOTA MENSILE €.	QUOTA ANNUALE €.	COSTO MANODOPERA €.	INCIDENZA ONERI SICUREZZA €.
1) CANONE MENSILE PER SEGNALETICA	4.080,00	48.960,00		
2) CANONE MENSILE PER IMPIANTI	2.440,00	29.280,00		
3) CANONE MENSILE PER SERVIZIO DI REPERIBILITA'	4.300,00	51.600,00		
4) LAVORI A MISURA PER SEGNALETICA		130.000,00		
5) LAVORI A MISURA PER IMPIANTI		54.680,00		
6) LAVORI A MISURA PER SERVIZIO DI REPERIBILITA'		155.000,00		
7) TOTALE BASE D'ASTA		469.520,00	239.455,20	14.085,60
7bis) IMPORTO al netto del ribasso+Incidenza Oneri Sicurezza €. (340.167,24+14.085,60)		354.252,84		
8) IMPREVISTI I.V.A. COMPRESA		0		
10) INCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE 2%		8.590,40		
11) I.V.A. su 7bis – 22%		77.935,62		
12) ECONOMIA SU LAVORI		416,54		

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

e I.V.A.				
TOTALE 7bis+8+10+11+12		441.195,40		

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:

articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;

- articolo 147-bis in tema di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

- la Legge 120/2020;

- l’art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n° 8;

- la Legge n° 241/1990;

Verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

PROPONE

Di approvare, la Variante Suppletiva in corso d’Opera per “*l’appalto relativo ai servizi di manutenzione impianti elettrici, telefonici, segnaletica orizzontale, verticale e luminosa, reperibilità per pronto intervento della città di Siracusa*” ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. N° 50/2016 ss.mm.ii. che prevede una spesa complessiva di €. 441.195,40 di cui €. 340.167,24 per lavori al netto del ribasso, oltre ad €. 14.085,60 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 86.942,56 per somme a disposizione dell’amministrazione, e che determina il nuovo importo contrattuale pari ad €. 354.252,84 oltre I.V.A., al netto del ribasso d’asta e comprensivo degli oneri per la sicurezza, costituita dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica;

Quadro Comparativo (contenuto all’interno della Relazione Tecnica);

Relazione d’istruttoria;

Di imputare la maggiore spesa occorrente pari ad €. 36.819,60 di cui €. 30.180,00 per lavori compresi oneri sicurezza ed €. 6.639,60 per IVA 22%, relativamente alla variante in oggetto, al cap. n. 19044.2 del bilancio 2022 impegno n. 62/2022 spostandolo dall’attuale sub 2 (imprevisti) al sub 1;

Dare atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

L'Esecutore - Cat B3
f.to CIULLA MARIA

Il RUP
f.to Arch. Giuseppe Amato

IL DIRIGENTE

Vista la proposta del RUP, nominato ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 e del punto 10 delle Linee Guida Anac n. 3;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 102 del 13-10-2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali;
Verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma I lett. d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

DETERMINA DI

Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.

Disporre:

- la trasmissione per competenza ed adempimento, al Settore "Servizi Finanziari";
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette della sua emanazione;
- la pubblicazione all'Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente";

Attesta che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Dirigente
f.to Arch. Giuseppe Amato

L'Unità Organizzativa responsabile dell'istruttoria è il SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 7/2019 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria
f.to GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria
f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 30/11/2022